QVO circa Scotus & Varro aiunt, infinita in diuino verbo habitu cognosci, non quidem per habitum inhærentem, sed per præsentiam actus primi, nempe diuinæ essentia, quæ virtualiter continet omnia obiecta secundaria, ac proinde cernens diuinam essentiam, proximam habet omnia obiecta secundaria cernendi, & cognoscendi facultatem. Ita de sententia Scoti anima Christi infinita contuetur, non quidem collectim: ac simul, sed distributim & quodam successu: qua scilicet ad hoc vel illud contuendum se se accommodat.

D. Thomæ longe diuersa est sententia, quam eandem hisce assertionibus exponimus. Est autem prima assertio huiusmodi. Anima Christi cernit in Verbo omnia præterita, præsentia, & futura, facta scilicet dicta, & cogitata, idque simul vnico intuitu. Namque hæc ad se pertinent omnia, vt qui sit iudex omnium, viuorum scilicet & mortuorum: cuique sit rerum summa à Deo parte demandata: iam vero beatorum quiuis omnia ad se pertinentia in Verbo intuetur: simul autem & vnica visione illa cernit: quoniam simul, & vnica visione illa cernuntur, quæ per eandem speciem repræsentantur. Tum enim illa multa, vnum obiectum totale ex multis partialibus constans efficiunt. Ita fit vt tectum, paries, & fundamentum, simul intelligantur, & vnica intellectione, cum sub domus specie ante mentis oculos proponitur. Quare cum beatæ mentes res cernat conspecta diuina essentia, sequitur vt nullo successu, sed simul & vnica visione res cernant.

Thom. 3.
p. q. 10.
ar. 3.

Thom.
1. p. q. 12.
ar. 10.

SECUNDA assertio. Anima Christi in Verbo nõ cognoscit omnia, quæ ipsum Verbum cognoscit. Id vero ita ostenditur. Cognoscens omnia quæ Verbum cognoscit, verbum ipsum comprehendit: at nulla creatura potest verbum comprehendere, non igitur omnia, quæ verbo sunt cognita, creature comprehensa, ac perspecta esse possunt. Propositio ostenditur. Nam cognoscens omnia, quæ verbum cognoscit, nouit & illa, quæ secundum aliquam differentiam temporis sunt actu, & illa quæ fieri possunt à Deo, nunquam tamen erunt: at harum rerum cognitio est diuinæ essentia comprehensio: etenim cognoscens adæquatam effectum causæ, cognitam atque comprehensam habet vim causæ: nam vis alicuius cognoscitur ex eo in quod valet, ex quo fit vt adæquata effectus cognitio, adæquatam inferat cognitionem virtutis, ac proinde adæquatam cognitionem causæ. At infinitum à re creata minime comprehendi potest.

Thom. 1.
p. q. 12.
ar. 3.
Item 3.
p. q. 10.
arti. 2. d.
ver. q. 2.
ar. 4.

TER TIA assertio. Anima Christi in Verbo nouit infinita, quadam simplicis intelligentiæ cognitione. Namque nouit omnia quæ vi ac potestate in

Thom. 3.
p. q. 10.
ar. 3.

cre-

creatura continentur, hæc vero ipsa sunt infinita, ac simplici notitia cognoscuntur, nouit igitur anima Christi, &c.

QVARTA assertio. Anima Christi nouit infinita actu in Verbo. Ostenditur. Anima Christi nouit in Verbo omnia, quæ Deus nouit scientia visionis: at hæc sunt infinita: nouit igitur in Verbo actu infinita. Propositio ostenditur. Anima Christi nouit omnia quæ sunt erunt, vel fuerunt actu, siue à Deo illa proficiantur: siue à creatura: hæc autem sola sunt, quæ cadunt sub scientiam Dei, quæ dicitur visionis: nouit igitur omnia quæ Deus nouit scientia visionis. Assumptio vero ostenditur. Nam hominum affectus, & cogitatus infinite actu multiplicabuntur. Hæc sunt nobis tradita à diuo Thoma, quæ eadem probata sunt Thomæ de Argentina Augustiniano: cæterum multis aliis non probatur. Quocirca refutandæ à nobis iam singulæ assertiones sunt aduersariorum refutationibus.

Thom. 3.
p. q. 10.
ar. 2. ad 2

Thomas
Argentin.
3 d. 14. q.
vnic. ar. 3

AC secundum illud argumentum, quo ostenditur animam Christi non cernere omnia actu in Verbo, valet ad refellendam posteriorem primæ assertionis particulam: quocirca ita dissoluendum est. Multorum quæ multa sunt intellectio, & perceptio, animi ad illa intentionem imminuit, longe tamen aliter res habet, cum illa multa ceu vnum, vel per modum vnius intelliguntur, tum enim in multa simul animus, citra vllam attentionis imperfectionem, potest intendere. Namque illa multa, non vt multa interque se differentia, sed vt vnum quiddam intelligibile animo obiciuntur, ita autem habent ea, quæ vnica specie animo repræsentantur, quæue in alio cernuntur. Qua enim cernuntur in illo vno, neque inter se se, neq; cum illo vno numerantur.

Caiet. 1.
p. quæst.
12. ar. 10.

CONTRA obici potest, beatæ mentes in diuino illo Verbo non solum res ipsas contuentur, verum etiam earum inter se se, & à diuino illo Verbo distinctionem, differentiamq; agnoscunt, alioqui res ipsas distincte non cognoscerent, igitur quæ multæ, ac quæ differentes repræsentantur.

Scot. 3. d.
14. q. 2.

SCOTVS illud argumentum diluit bifariam: vno modo vt dicat, re vera multa indistinctius, imperfectiusque simul cognosci, quam pauciora: cæterum id non conuenit intellectui, quæ est prior actu elicitio: sed ob aliquid aliud concomitans, quod ipsum ab esse putandum est ab animæ Christi intellectu. Altero modo ita respondet vt dicat, intellectum illum Christi non elicere visionem primi obiecti, quæ eadem est visio secundariorum obiectorum: sed recipere potius, ceu à diuina voluntate profectam: iam vero diuina illa natura, quæ potuit præstare animæ Christi infinitarum rerum conspectiones, potuit etiam in ipsa efficere visiones æque distinctas & perfectas, multarum atque pau

paucarum rerum.

HOC loco existit questio haud vulgaris. Vtrum scilicet beata mens eliceat diuinę naturę visionem: an recipiat potius? cuius explicationem omittendā nobis hoc loco putauimus, ne longius quam par est, ab eo, quod est ad tractandum propositum, digrederemur. Quod vero ad argumentum attinet, dicimus, omnino animam Christi distinctē, idq; vnico a^utu in Verbo res ipsas cernere, quandoquidem illa per eandem similitudinem, etiam vt distincta representantur. Est enim diuina essentia cuiusque rei distinctissima imago & similitudo. Iam vero quę distincte per diuersas species repræsentatur, diuersas postulant animi ad illa applicationes: ac proinde non æque distincte simul intelliguntur, ac si separatim cognoscerentur.

SECUNDA assertio varie refutatur: aduersariorum tamen argumenta facile dissoluentur: si hæc tria nobis probentur. Principio illud persuasum esse volumus, diuinę naturę comprehensionem non esse in eo positam, vt Deus totus cognoscatur, nihilque ipsius intuentem later. Neq; item in eo, vt totus illius obiecti modus cernatur, namque beati vident Deum sicuti est, hoc est, cernunt ipsius infinitatem: ipsius infinitam essentiam, potentiam, & cognobilitatem: sed in eo posita est Dei comprehensua cognitio, vt ille modus, hoc est, infinita cognobilitas videnti conueniat, ita scilicet vt videns diuinā essentiam infinite cognobilem, ipsam infinite cognoscat. At hoc creaturę conuenire non potest.

SECUNDO illud probatum cuique esse volumus: diuinam naturam esse naturale obiectum solius diuini intellectus: à cæteris autem esse conspecta m diuino munere & gratia. Solus enim Deus se naturaliter intuetur, beatę mētis ipsum diuino munere intuentur. Ex quo iam efficitur, vt quę indiuiua essentia elucet, solī Deo naturaliter repræsentetur: intellectui vero creato diuina gratia & voluntate: ac proinde tot res eidem represententur, quot Deus ipsi vult esse repræsentatas: quotue ipsius beatitudo requirit.

TERTIO illud notandū est, quod quāuis res omnes, tam creatę, quā procreandę, & procreabiles minus quiddam sint, quam diuina natura, si ipsarū propria entitas spectetur: attamen quā in diuina essentia continentur, non sunt minus quiddam, sed vnum & idem: neque est excellentius illa, quā huiusmodi intelligere: quam ipsam diuinam essentiam.

HIS suppositis facile diluuntur aduersariorum argumenta, Scoti scilicet, Durandi, Gabrielis 3. dist. 14. Illud præterea adiungimus, animam illam beatam Christi, multa possibilia siue creabilia in verbo cognoscere, non tamen